INDICAÇÃO Nº 11/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal a necessidade de
manutenção dos bueiros no bairro Darcy José da Costa,
popularmente conhecido como Pedra Branca.

A Câmara Municipal de Maripá de Minas, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, apresenta a seguinte Indicação ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Justificativa
A manutenção dos bueiros no bairro Darcy José da Costa (Pedra
Branca) é medida de suma importância para garantir o bom
escoamento das águas pluviais, prevenindo alagamentos, erosões e
possíveis danos à infraestrutura local.

Moradores têm reclamado do retorno dos bueiros, situação que
evidencia entupimento e falta de manutenção adequada, ocasionando
transtornos constantes e riscos à saúde pública.

Outro fator agravante é que diversas tampas dos bueiros encontram-
se em péssimo estado de conservação, representando perigo a
pedestres, ciclistas e veículos que circulam pela região. Tal situação
está devidamente registrada nas fotos em anexo, que demonstram a
urgência da intervenção.

Cabe ainda destacar que, em uma das tentativas do Poder Executivo
de realizar obra em um dos bueiros, foram deixadas pedras e
resíduos da intervenção sobre a calçada de um morador, sem a
devida retirada, causando incômodo e obstrução do espaço público
de circulação.

Diante disso, os vereadores solicitam ao Poder Executivo que
determine a realização dos serviços de limpeza, desobstrução,
substituição das tampas danificadas, retirada dos resíduos e
manutenção preventiva nos bueiros do referido bairro, atendendo
assim à demanda da população local e promovendo maior segurança e

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
8f

72
3a

41
-1

51
5-

41
5c

-8
34

5-
50

8a
44

7c
15

0b

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIPÁ DE MINAS - MINAS GERAIS

08/10/2025, 15:39
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

qualidade de vida à comunidade.

Câmara Municipal de Maripá de Minas, 19 de agosto de 2025.

MARCO AURÉLIO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PRD

Câmara Municipal de Maripá de Minas - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Rua Francisco Paradela de Souza, nº: 149, 36608-000

e-mail: tvcmmaripa@gmail.com - Tel.: 3232631571

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
8f

72
3a

41
-1

51
5-

41
5c

-8
34

5-
50

8a
44

7c
15

0b

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIPÁ DE MINAS - MINAS GERAIS

08/10/2025, 15:39
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.